МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯШЬЛЭР ЭШЛЭРЕ
МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

Об утверждении Положения о Республиканском консультативно
методическом совете психологов сферы Государственной молодежной

политики Республики Татарстан

Во исполнение п.5.2 протокола заседания Антитеррористической
комиссии в Республике Татарстан от 30.01.2020 №ПР-15, а также в рамках
реализации задач, поставленных Концепцией формирования и развития
системы психологической помощи населению в Республике Татарстан на
2019-2022 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 04.03.2019 .№149, и в соответствии
с полномочиями Министерства по делам молодежи Республики Татарстан,
утвержденными постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 04.03.2019 №151 о внесении изменений в постановление
Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.07.2018 №563 «Вопросы
Министерства по делам молодежи Республики Татарстан»,

приказываю:
1. Утвердить Положение о Республиканском консультативно

методическом совете психологов сферы государственной молодежной
политики Республики Татарстан и его состав (Приложение).

2. Отделу психологического сопровождения (В.В.Герасимова)
обеспечить деятельность Республиканского консультативно-методического
совета психологов сферы государственной молодежной политики
Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
заместителя министра А.А.Захматову.

Министр

Приложение к приказу
от -<s ,4nva 2020 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНСУЛЬТАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКОМ

СОВЕТЕ ПСИХОЛОГОВ СФЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Республиканский консультативно-методический Совет психологов
сферы государственной молодежной политики Республики Татарстан (далее -
Совет психологов сферы ГМП) создается при Министерстве по делам
молодежи Республики Татарстан и осуществляет методическое,
консультационное сопровождение деятельности психологов учреждений сферы
молодежной политики Республики Татарстан, содействует их
профессиональному развитию.

1.2. Совет психологов сферы ГМП создан в целях реализации Концепции
формирования и развития системы психологической помощи населению в
Республике Татарстан на 2019-2022 годы (утв. ПКМ РТ от 04.03.2019 №149,
протоколом заседания Антитеррористической комиссии в Республике
Татарстан от 30.01.2020 №ПР-15.

1.3. Совет психологов сферы ГМП осуществляет свою деятельность в
соответствии с законодательными актами Российской Федерации, Республики
Татарстан, нормативными правовыми документами Федерального агентства по
делам молодежи (Росмолодежь), Министерства по делам молодежи Республики
Татарстан и настоящим Положением.

1.4. Совет психологов сферы ГМП является субъектом системы
психологической помощи населению в Республике Татарстан.

1.5. Решения Совета психологов сферы ГМП носят рекомендательный
характер.

И. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА ПСИХОЛОГОВ

2.1. Цель работы Совета психологов сферы ГМП -  повышение
доступности, качества и эффективности психологической помощи молодежи в
сфере государственной молодёжной политики Республики Татарстан.

2.2. Задачами Совета психологов сферы ГМП являются:

- обеспечение методологического единства содержания, методов и
средств психологической помощи в сфере государственной молодежной
политики;

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам
совершенствования деятельности психологов в сфере государственной
молодежной политики, в том числе нормативно-правового и методического
обеспечения их деятельности;

- создание условий для обмена профессиональным опытом психологов
учреждений молодежной политики, получения квалифицированной
консультационной поддержки в соответствии со спецификой работы психолога;

- создание условий для развития перспективных направлений в работе
психолога, в том числе направленных на оказание психологической помощи
подросткам и молодежи в учреждениях молодежной политики, на
профилактику социально-негативных явлений в молодежной среде, в том числе
на повышение уровня межэтнической и межконфессиональной толерантности в
молодежной среде, предотвращение формирования экстремистских
молодежных объединений на почве этнической и (или) конфессиональной
вражды;

- организация мероприятий по содействию профессиональному развитию,
подготовке пакета документов к аттестации психологов, решению спорных
профессиональных вопросов, повышению общественной значимости
психологических работ и защите профессионального статуса психологов.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ПСИХОЛОГОВ

3.1. Состав Совета психологов сферы ГМП формируется из числа
представителей органов по делам молодежи, учреждений молодежной
политики, иных субъектов психологической деятельности и утверждается
Приказом Министерства по делам молодежи Республики Татарстан.

3.2. Члены Совета психологов сферы ГМП осуществляют свою
деятельность на общественных началах.

3.3. Выход из Совета психологов сферы ГМП может осуществляться на
основании письменного заявления члена Совета, желающего сложить с себя
полномочия.

3.4. В состав Совета психологов сферы ГМП входят: председатель
Совета, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены Совета
(нечетное количество).

3.5. Председатель Совета психологов сферы ГМП:
- руководит работой Совета психологов сферы ГМП;
- определяет повестку, место, время проведения заседаний;
- проводит заседания;
- осуществляет контроль за выполнением решений Совета психологов.
3.6. Заместитель председателя Совета психологов сферы ГМП выполняет

обязанности председателя в его отсутствие.
3.7. Ответственный секретарь Совета психологов сферы ГМП:
- формирует перспективный план работы с учетом предложений,

поступивших от членов Совета психологов сферы ГМП, участников заседаний;
- организует подготовку материалов к заседаниям Совета психологов

сферы ГМП;
- информирует членов Совета психологов сферы ГМП, участников

заседаний о месте, времени проведения и повестке дня заседания не позднее,
чем за 5 дней до заседания;

- готовит протокол заседания Совета психологов сферы ГМП;
- контролирует исполнение протоколов заседаний, готовит справку об

исполнении;
- готовит ежегодный отчет о деятельности Совета психологов сферы

ГМП.
3.8. Члены Совета психологов сферы ГМП:
- выполняют виды работ, отмеченные в задачах;
- вносят предложения в повестку заседаний Совета психологов сферы

ГМП;
- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета психологов

сферы ГМП;
- содействуют реализации решений заседаний Совета психологов сферы

ГМП;
- присутствуют на всех заседаниях Совета психологов сферы ГМП, в

случае невозможности участия в заседании по уважительным причинам
сообщают об этом ответственному секретарю.

3.9. Текущая деятельность Совета психологов сферы ГМП
осуществляется на основе плана мероприятий, утверждаемого курирующим
заместителем министра по делам молодежи Республики Татарстан.

3.10. Заседания Совета психологов сферы ГМП проводятся по мере
необходимости, но не реже 2-х раз в год.

3.11. Заседание Совета психологов сферы ГМП является правомочным
при присутствии на нем не менее половины членов Совета психологов сферы
ГМП.

3.12. Решения Совета психологов сферы ГМП принимаются
большинством голосов, голос председателя Совета психологов сферы ГМП

является решающим. В ходе заседания допускается принятие решений без
обсуждения по материалам, рассмотренным членами Совета психологов сферы
ГМП в рабочем порядке.

3.13. Решения Совета психологов сферы ГМП оформляются протоколом,
подписываются председателем Совета психологов сферы ГМП и утверждаются
курирующим заместителем министра по делам молодежи Республики
Татарстан.

3.14. К работе в Совете психологов сферы ГМП могут привлекаться
научные организации, осуществляющие научные исследования и разработки в
сфере психологии, образовательные организации высшего образования,
осуществляющие подготовку, переподготовку и повышение квалификации
кадров в области психологии и т.д.

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом
Министерства по делам молодежи Республики Татарстан с учетом
рекомендаций Совета психологов сферы ГМП.

4.2. Деятельность Совета психологов сферы ГМП прекращается на
основании приказа Министерства по делам молодежи Республики Татарстан.

СОСТАВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНСУЛЬТАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

ПСИХОЛОГОВ СФЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1. Овчинникова
Елена
Владимировна

Председатель Республиканского экспертного
совета психологов при Министерстве по делам
молодежи Республики Татарстан, директор МБУ
МП «Доверие» г.Казани

2. Лундовских
Ирина
Васильевна

Заместитель председателя Республиканского
экспертного совета психологов при Министерстве
по делам молодежи Республики Татарстан,
директор МБУ ЦППП «Диалог» г.Набережные
Челны

3. Биктагирова
Эльвира
Ринатовна

Секретарь Республиканского экспертного совета
психологов при Министерстве по делам молодежи
Республики Татарстан, ведущий советник отдела
психологического сопровождения Министерства
по делам молодежи Республики Татарстан

Члены совета:
4. Герасимова Вера

Вадимовна
Начальник отдела психологического
сопровождения Министерства по делам молодежи
Республики Татарстан

5. Синеглазова Анна
Григорьевна

Директор ГБУ «Республиканский центр
молодежных, инновационных и
профилактических программ»

6. Г армонова
Аделия
Александровна

Педагог-психолог РЦ координации
психологических служб «Ориентир» ГБУ
р ц м и п п

7. Сабирова Наталья
Анатольевна

Руководитель психологической службы «Сердэш»
МБУ МП «Доверие» г.Казани

8. Масагутов
Ильнур
Фанирович

Руководитель Центра профилактики зависимостей
«Выбор» г.Казани

9. Тихонова
Виктория
Владимировна

Руководитель отделения экстренной
психологической помощи по телефону г.Казани

10. Ларионова
Ирина
Г еннадьевна

Директор МБУ ЦППП «Эйдос» г.Нижнекамска

11. Ященко Ольга
Викторовна

Директор МБУ ЦППП «Логос» г.Лениногорска

12. Фомина
Ольга
Анатольевна

Директор МБУ ЦППП «Статус» г.Чистополя

13. Чирикова
Эльвира
Илкамовна

Директор МБУ ЦППП «НУР» г.Альметьевска

14. Латипова Юлия
Владимировна

Заведующий Центром экстренной
психологической помощи по телефону для детей и
молодежи «Телефон доверия» г.Альметьевска

15. Хуснуллина
Динара
Маратовна

Педагог-психолог МБУ ММЦ «Яшьлэр доньясы»
г.Бавлы

16. Воронцова
Снежана
Владимировна

Педагог-психолог МБУ «Подростковый клуб
«Ажаган» г.Новошешминск

17. Лазарева Анжела
Евгеньевна

Педагог-психолог «Молодежный (подростковый
клуб) «Миллениум», г.Бугульма

18. Г аллямова
Айгуль
Талгатовна

Педагог-психолог МБУ «Молодежный центр»
г.Азнакаево

19. Масковкина
Екатерина
Алексеевна

Педагог-психолог МБУ ММЦ «Веста»,
г.Мензелинск